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verzi pohledu na svět. Jde o to zjistit, zda je na stránkách těchto periodik čtenářům

nabízena určitá forma skupinové ideologie a jaké jsou její hlavní znaky. Problém

uchopujeme s pomocí konceptu skupinové ideologie teoretika Teuna A. van Dijka a

jeho metody ideologické diskurzní analýzy.
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physically challenged people. The aim is to find out, whether these periodicals offer a
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handle this problem with the aid of the concept of group ideology by the theorist Teun

A. van Dijk and his method of ideological discourse analysis.
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1. ÚVOD

V této práci bych se rád věnoval výzkumu periodik, která obvykle stojí spíše na okraji

zájmu studia médií. Jedná se o časopisy určené minoritám, v tomto případě lidem s vážným

tělesným postižením, kteří v důsledku toho mají omezené pohybové schopnosti a často

využívají mechanického či elektrického vozíku. Budu se zabývat tím, jak jsou v těchto

specializovaných médiích lidé s postižením prezentováni jako skupina. Hlavním předmětem

mého zájmu bude tedy otázka, zda lze na stránkách těchto časopisů zkoumat skupinovou

ideologii a jejím prostřednictvím předkládanou identitu lidí s postižením.

Prvotní inspirací k napsání takto zaměřené práce byla pasáž z knihy Stigma od

amerického sociologa kanadské původu Ervinga Goffmana. Ten ve své pronikavé studii

zkoumající stigma neboli nežádoucí a silně diskreditující atributy1 mimo jiné poukazuje na to,

že pro lidi s určitým stigmatem či postižením vznikají publikace a periodika, „jejichž

prostřednictvím se ve čtenáři posiluje a upevňuje pocit skutečnosti ‚jeho‘ skupiny a jeho

vazby k ní“ (Goffman, 2003:35-36).2 Odtud se zrodila myšlenka, zda by bylo možné

vysledovat tuto skupinově specifickou, „intelektuálně propracovanou verzi pohledu na svět“

(Goffman, 2003:36), také v českých médiích primárně určených lidem s tělesným postižením.

Zvolil jsem proto tři takto zaměřená tištěná periodika – časopisy Vozíčkář, Můžeš a Vozka.

Snažil jsem se zjistit, zda je na stránkách těchto časopisů lidem s postižením nabízena určitá

forma skupinové ideologie a vysledovat, jaké jsou její hlavní znaky.

K teoretickému uchopení tohoto problému se jako nejvhodnější ukázal být koncept

skupinové ideologie nizozemského teoretika Teuna A. van Dijka. Autor totiž ideologie

nevyhrazuje pouze dominantním složkám společnosti, nýbrž také skupinám ovládaným či

marginalizovaným, jež potřebují ideologie například jako základ své rezistence.

Předpokladem existence skupin je podle van Dijka vznik ideologií, které se týkají především

toho, co je pro danou skupinu charakteristické, zejména tedy jejích názorů o sobě a o jiných

skupinách.3 Ideologie jsou tedy v jeho pojetí reprezentacemi toho, kým se členové skupiny

cítí být, za čím si stojí, jaké jsou jejich hodnoty a jaké jsou jejich vztahy s jinými skupinami,

zejména s jejich nepřáteli a oponenty. Základní strukturu každé ideologie tedy podle van

Dijka tvoří otázky spojené s kategoriemi členství, činností, cílů, hodnot, postavení a zdrojů

každé skupiny. V této práci jsem se pokusil určit, jakou podobu mají tyto kategorie v rámci

skupiny lidí s postižením. Jelikož jsou podle van Dijka pro formulaci ideologií a jejich

1 Více o stigmatu viz str. 13, 17 a 18.
2 Více viz str. 27.
3 Více viz str. 35 – 39.
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sociální reprodukci nejvýznamnější diskurzy (zde definované jako texty a promluvy), zaměřil

jsem se na hledání zmiňovaných kategorií prostřednictvím analýzy tištěných periodik

určených lidem s tělesným postižením. Společně s van Dijkem lze tento způsob zkoumání

označit jako ideologickou diskurzní analýzu. Ta je kritická v tom smyslu, že zastává jasné

stanovisko vědeckého nesouhlasu se vztahy založenými na sociální dominanci a nerovnosti.

Mé pojetí je specifické zejména v tom, že neodhaluje ideologické praktiky dominantních

složek společnosti v majoritních médiích, nýbrž dává nahlédnout perspektivu konkrétní

marginalizované skupiny.

Pokud jde o samotnou strukturu diplomové práce, skládá se ze čtyř hlavních částí.

V první se věnuji problematice tělesného postižení z antropologické a sociologické

perspektivy, neboť se domnívám, že analýze médií určených lidem s postižením by měl

předcházet hlubší vhled do jejich situace. Zabývám se terminologií týkající se lidí

s postižením, podrobněji se věnuji konceptu identity, který je pro tuto problematiku stěžejní.

V této části je řeč také o individuálních i sociálních aspektech tělesného postižení, ať jde o

individuální prožívání vlastní tělesnosti či o sociální interakce lidí s postižením se

„zdravými“.

Druhá část se věnuje teoretickým poznatkům týkajícím se mediální reprezentace lidí

s postižením v médiích. V této souvislosti je řeč o stereotypních reprezentacích lidí s tělesným

postižením v masových médiích. Uvádím rovněž přehled rozhlasových a televizních pořadů,

které jsou handicapovaným lidem určeny ve veřejnoprávních médiích. Následuje přehled

českých médií, která jsou určena převážně osobám s tělesným postižením.

V následující části vymezuji základní teoretické koncepty, jež jsou pro tuto

diplomovou práci zásadní. Jednotlivé podkapitoly proto věnuji vymezení konceptů ideologie a

diskurzu, přičemž nejprve uvádím různé teoretické přístupy, abych se v jejich závěru přihlásil

k pojetí Teuna A. van Dijka. Stejný postup platí i pro podkapitolu věnovanou metodě

diskurzní analýzy.

Poslední, čtvrtou část již tvoří samotná ideologická diskurzní analýza periodik

určených lidem s tělesným postižením. Podkapitoly se věnují jednotlivým kategoriím tvořícím

strukturu skupinové ideologie tak, jak je prezentována na stránkách časopisů určených těmto

lidem. Řeč je tedy například o tom, kdo je na stránkách těchto specializovaných časopisů

oprávněn promlouvat a na koho se tyto psané promluvy obrací, či jak je zde vykládáno

společenské postavení lidí s postižením.
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2. LIDÉ S POSTIŽENÍM – SOCIOLOGICKÁ A ANTROPOLOGICKÁ
PERSPEKTIVA

V této kapitole bych se rád zabýval situací lidí s postižením jako takovou. Vycházet

budu ze specializované antropologické a sociologické literatury, která se věnuje této

problematice jak z hlediska individuálního prožívání, tak z hlediska života v rámci většinové

společnosti. Domnívám se totiž, že zkoumání médií určených převážně lidem s postižením by

mělo předcházet pochopení situace těchto osob.

Rád bych nejprve úžeji vymezil kategorii lidí, kterým se ve své práci budu věnovat.

Řeč bude o lidech, kteří se z důvodu úrazu či nemoci musí pohybovat s pomocí elektrického

či mechanického vozíku. Jak tvrdí Robert F. Murphy, lidé s vážným zdravotním postižením

jsou marginální skupinou, jež ztělesňuje „lidskost redukovanou na její holé základy.“

(2001:13-14). Připomíná, že lidé v rámci jedné kultury mohou žít v do jisté míry odlišných

realitách, což může být dáno jejich radikálně odlišnou životní situací. To platí i pro lidi, kteří

nemohou chodit (tamtéž:85).

Lze však o lidech s určitým postižením hovořit jako o skupině? V tomto ohledu se

jako užitečné jeví Goffmanovo chápání pojmů skupina a kategorie (2003:34). Kategorie

představuje abstraktní termín použitelný pro osoby s určitým druhem postižení. Značná část

příslušníků takovéto kategorie přitom bude pojmenovávat její celek s pomocí výrazů jako

„skupina“, „my“ apod. Jak tvrdí Goffman, příslušost k nějaké kategorii může „napomáhat

k vytváření skupin a vztahů, aniž to však znamená, že úplná množina jejích příslušníků

konstituuje skupinu“ se „stabilním a všezahrnujícím vzorcem vzájemné interakce“ (tamtéž).

2.1. Terminologie

Nelze než souhlasit se sociologem Michaelem Oliverem, že používání jazyka není

pouze sémantickou, ale také politickou a mocenskou záležitostí (1996:74). Proto považuji za

důležité ujasnit si termíny, jež budu používat ve vztahu k lidem, o kterých bude v této práci

řeč.

Označení jako handicap nebo postižení jsou „akcidenty“ či přívlastky, tedy cosi


[…]


vozíčkář může zdolat zříceninu hradu Košumberk“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 4, 2008, s. 15. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek

„Novinky na železnici“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 4, 2008, s. 18. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek

„Handicap poradna na ČVUT v Praze má dveře dokořán“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 4, 2008, s. 25. Rubrika „Kultura“, článek „Jak uletět ze

skafandru“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 5, 2008, s. 22. Rubrika „Názory, postřehy“, článek „S

integrací táhněte – víte kam“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 6, 2008, s. 24 - 25. Rubrika „Názory, postřehy“, článek „Jak

jsem jel na výlet aneb Za co vděčím pražskému dopravnímu podniku“.

Vozíčkář, Ročník 17, č. 6, 2008, s. 20. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek

„Vozíčkáři šířili důležitou výzvu v bariérových stanicích metra“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 1, 2009, s. 2. Rubrika „Stalo se“, článek „Národní rada usiluje

o jednotné podmínky pro cestování po zemích Unie“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 2, 2009, s. 10. Rubrika „Liga informuje“, článek „Aktualizace

publikace Nápadník 2008“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 2, 2009, s. 17. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek „Lidé

jsou tak solidární, až mi to vyrazilo dech“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 2, 2009, s. 22. Rubrika „Názory, postřehy“, článek „Na vozíku

a s důchodem do školy? A proč?“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 2, 2009, s. 10. Rubrika „Liga informuje“, článek „Průbojná

žena, která našla svůj poklad“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 2, 2009, s. 22. Rubrika „Názory, postřehy“, článek „Kde

vlastně začíná integrace?“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 3, 2009, s. 31. Rubrika „Napsali jste nám“, článek „Terčin

splněný sen“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 3, 2009, s. 19. Rubrika „Zdravotnictví, pomůcky“, článek

„Hledání životní rovnováhy po úrazu“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 3, 2009, s. 12. Rubrika „Liga informuje“, článek „Chopit se

šance …a už ji nepustit“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 20. Rubrika „Napsali jste nám“, článek

„Rozloučení s prázdninami v Kleti“.
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Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 17. Rubrika „Názory, postřehy“, článek „Projížďka

nad zlato“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 21. Rubrika „Kultura“, článek „Dušan“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 10. Rubrika „Zdravotnictví, pomůcky“, článek

„Píle a výkon jsou nezbytností pro dosažení úspěchu“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 11. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek

„Regionální vlaky jsou k vozíčkářům stále vstřícnější, rychlíky pojedou nadále ve starých

kolejích“.

Vozíčkář, Ročník 18, č. 4, 2009, s. 13. Rubrika „Rozhovory, reportáže“, článek

„Budoucí architekti v Praze poznávají skutečnou bezbariérovost díky vozíčkářům a zrakově

postiženým lidem“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 6. Rubrika „Zpravodajství“, článek „Ministryní dáma

na vozíku“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 40. Rubrika „Sport“, článek „Plavci SK Kontakt

Ostrava na Tanečnici. Dokázali jsme, že bariéra je jen slovo“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 16. Rubrika „Doprava“, článek „Přístupnost nádraží

z hlediska zdravotně postižených“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 9. Rubrika „Zpravodajství“, článek „Že prý nesmějí

natočit vozíčkáři pivo“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 65. Rubrika „Ze života“, článek „Víte, co je GBS? Já

to také nevěděl, říká Vojtěch Sivák, učitel Jedličkova ústavu“.

Vozka, Ročník 12, č. 1, 2009, s. 38. Rubrika „Kultura“, článek „Mosty 2008:

oceňování silných příběhů“.

Vozka, Ročník 11, č. 4, 2008, s. 39. Rubrika „Kultura“, článek „Koncert, WC a osobní

strážkyně“.

Vozka,Ročník 11, č. 4, 2008, s. 61. Rubrika „Vztahy“ článek „Jak se stále

vyrovnávám s tělesným postižením“.

Vozka, Ročník 11, č. 4, 2008, s. 34. Rubrika „Kultura“, článek „Představujeme

nakladatelství UMÚN“.

Vozka, Ročník 11, č. 4, 2008, s. 63. Rubrika „Vztahy – Rozhovor“, článek „Marcel

Moravec: Nechci žádné milodary“.

Vozka, Ročník 11, č. 4, 2008, s. 21. Rubrika „Zdravotnictví“, článek „Moje veselá

nevidomá vozíčkářka“.