**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Vejvoda Martin

**Název práce:** Konstrukce identity v médiích určených lidem s tělesným postižením

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ, IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant si zvolil originální a přínosné téma, zvládl výborně nadefinovat například své pracovní pojetí konceptu ideologie, velmi podrobně je i vysvětlení analýzy diskurzu. Oboje pak aplikuje v průběhu výzkumu, problémem této práce bohužel je, že má teoretická i metodologická východiska, pak následuje solidní kvalitativní rozbor, ale nic se z něj nevyvozuje, proto snižuji známky u bodů 2.3 a 2.4. Této problematice se budu věnovat zejména v závěrečném hodnocení.

U teorie stereotypizace bych se na místě Martina Vejvody více než k Michaelu Pickeringovi vztahovala ke Stuartu Hallovi (například Hall, S. (ed.): Representation: cultural representation and signifying practises, 2003), jeho pojetí stereotypizace a reprezentace reality je "konstruktivističtější" než Pickeringovo, a vzhledem k tomu, že název práce je Konstrukce identity v médiích určených lidem s tělesným postižením, přišlo by mi to vhodnější (takhle totiž podle práce z mého pohledu v relevantní kapitole vychází, že stereotypy prostě jsou, ne že jsou konstruované), ale je to samozřejmě spíše věc diskuse.

Zajímalo by mě, podle jakého klíče diplomant vybíral pořady pro handicapované ve veřejnoprávním rozhlase a televizi, a proč ve výčtu pominul Paralympijský magazín, měsíčník o sportu handicapovaných vysílaný od roku 2002, přestože o jeho existenci ví.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková úroveň práce je kvalitní (doporučila bych ale pečlivější korekturu anglického Resumé), se stylistikou Martin Vejvoda občas bojuje, například již od tezí začíná pomalu každý samostatný blok textu tím, že by něco rád - rád by představil, rád by shrnul atp.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládaná diplomová práce se zabývá velmi zajímavým tématem, které uchopuje originálním způsobem, v teoretické části i v předložené analýze zdařile. Výrazným problémem je však závěr práce. V něm totiž nedochází ke zhodnocení prezentovaného kvalitativního rozboru, ale pouze ke shrnutí základních tezí (co chtěl autor prací říci, nikoliv, co jí řekl). Ke shrnutí analýzy se dostává pouze ve druhé polovině poslední strany závěru, s tím, že nejslibněji zní věta na posledních řádcích: "Ukázalo se, že strukturu skupinové ideologie lidí s postižením tvoří především kategorie členství, zdrojů a postavení." Čtenář se nadechne a otočí list, aby zjistil, co to tedy podle autora znamená, ale na další straně už je bohužel pouze Resumé... Protože se domnívám, že nevyhodnocený výzkum je opravdu značným problémem, jakkoliv je předtím práce kvalitní, kloním se spíše než k hodnocení stupněm výborně, k hodnocení stupněm velmi dobře.

### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co podle Vás znamená, že strukturu skupinové ideologie lidí s postižením tvoří především kategorie členství, zdrojů a postavení, a lze to srovnat s jinými analýzami sociálních minorit?
5.2
5.3
5.4

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**